

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 1249

उत्तर देने की तारीख : सोमवार, 06 दिसंबर, 2021

15 अग्रहायण, 1943 (शक)

पुरातात्विक स्थानों पर एल.ई.डी. लाइटिंग

1249. श्री श्रीरंग आप्पा बारणे:

श्री रविन्दर कुशवाहा:

श्री सुब्रत पाठक:

श्री विद्युत बरन महतो:

श्री रवि किशन:

श्री संजय सदाशिवराव मांडलिक

श्री प्रतापराव जाधव:

श्री सुधीर गुप्ता:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क): देश के पुरातात्विक महत्व के स्थानों पर रात में एल.ई.डी. लाइटिंग की क्या व्यवस्था है;

(ख): स्मारकों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है जहां एल.ई.डी. लाइटिंग प्रणाली स्थापित की गई है;

(ग): उन स्मारकों के नाम क्या हैं जहां अभी तक एल.ई.डी. लाइट व्यवस्था अधिष्ठापित नहीं की गई है और इसके कब तक किए जाने की संभावना है;

(घ): क्या पुरातात्विक महत्व के स्थानों और संरक्षित स्मारकों से चोरी की घटनाओं की सूचना मिली है; और

(ङ.): यदि हां, तो भविष्य में ऐसी घटनाओं को रोकने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

संस्कृति, पर्यटन और पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्री

(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) और (ख): उन केंद्रीय संरक्षित स्मारकों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार सूची जहां प्रदीप्तिकरण किया गया है, अनुबंध-1 में दी गई है।

(ग): व्यवहार्यता और संसाधनों पर विचार करते हुए संरक्षित स्मारकों में प्रदीप्तिकरण किया जाना एक सतत् प्रक्रिया है।

(घ) और (ङ.): वर्ष 2015 से 2021 तक केन्द्रीय संरक्षित स्मारकों से 14 पुरावशेषों के चोरी होने की सूचना मिली है।

स्मारकों में सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए निजी सुरक्षा गार्डों, सीसीटीवी कैमरों और एमटीएस को भी तैनात किया गया है।

लोक सभा में दिनांक 06.12.2021 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न सं. 1249 के भाग (क) के उत्तर में निर्दिष्ट अनुबंध

केंद्रीय संरक्षित उन स्मारकों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार सूची जिनमें प्रदीप्तिकरण किया गया है

असम

क्र. सं.	स्मारक का नाम	स्थल	जिला
1	सिवडोल	शिवसागर	शिवसागर
2	देवीडोल	शिवसागर	शिवसागर
3	विष्णुडोल	शिवसागर	शिवसागर
4	अहोम राजा का महल (तलातलगढ़)	जोयसागर	शिवसागर
5	विष्णुडोल	जोयसागर	शिवसागर
6	विष्णुडोल	गौरीसागर	शिवसागर
7	देवीडोल	गौरीसागर	शिवसागर
8	एकाशम	कासोमीर पत्थर	गालाघाट
9	चिनाई अवशेष	बमुनि पहर	सोनितपुर
10	पत्थर के मंदिर का टीला और खंडहर	परबतिया, तेजपुर	सोनितपुर
11	खंडहर	सिंगरी	सोनितपुर
12	धांडी मंदिर	बिश्वनाथ	
13	बोरडोल मंदिर	बिश्वनाथ	
14	पत्थर की मूर्ति और एक पत्थर का प्रवेशद्वार- गणेश की मूर्ति, कामाख्या हिल	कामरूप मेट्रो	कामरूप
15	केदार मंदिर, हाजो	कामरूप	कामरूप
16	हयग्रीव माधव मंदिर	हाजो	कामरूप
17	कामेश्वर मंदिर,	हाजो	कामरूप
18	गणेश मंदिर	हाजो	कामरूप
19	ईदगाह	धुबरी	धुबरी
20	रंगमती मस्जिद	धुबरी	धुबरी

गुजरात

क्र. सं.	स्मारक का नाम	स्थान	जिला
1	सूर्य मंदिर	मोधेरा	मेहसाणा

हिमाचल प्रदेश

क्र. सं.	स्मारक का नाम	स्थान	जिला
1	हिडिम्बा देवी मंदिर	मनाली	मनाली

झारखंड

क्र. सं.	स्मारक का नाम	स्थान	जिला
1	प्राचीन शिव मंदिर	खेकपारता	लोहरदगा
2	मंदिर	हारादीह	रांची
3	टैंक और मंदिरों और संरचनाओं के अवशेष	बेनीसागर	पश्चिम सिंहभूम
4	जामी मस्जिद	हदफ	साहिबगंज
5	बारादरी के मौज़ा	अर्जीमुखिमपुर	साहिबगंज

कर्नाटक

क्र. सं.	स्मारक का नाम	स्थान	जिला
1	श्री विजयनारायण मंदिर	गुंदलुपेट	चामराजनगर
2	श्री अर्केश्वर मंदिर	हेल अलूर	चामराजनगर
3	विद्याशंकर मंदिर	श्रृंगेरी	चिकमगलूर
4	अशोक के शिलालेख	ब्रह्मगिरि	चित्रदुर्ग
5	प्रागैतिहासिक स्थल	ब्रह्मगिरि	चित्रदुर्ग
6	प्रागैतिहासिक स्थल	चंद्रवल्ली	चित्रदुर्ग
7	पहाड़ी पर किले और मंदिर	चित्रदुर्ग	चित्रदुर्ग
8	शिलालेख और जटिगा रामेश्वर मंदिर	रामेश्वर पहाड़ी	चित्रदुर्ग
9	अक्का- ताँगी मंदिर और अशोकन शिलालेख एम्मेथमैनगुंडु	सिदापुरा	चित्रदुर्ग
10	एक शिलालेख के साथ एक आंगन में पत्थर के तीन जैन मंदिर	मुलूर	कूर्ग
11	कल्लेश्वर मंदिर	बागली	दावनगेरे
12	किला	चन्नागिरी	दावनगेरे
13	कल्लेश्वर मंदिर	हलावागलू	दावनगेरे
14	हरिहरेश्वर मंदिर	हरिहर	दावनगेरे
15	शाहजी का मकबरा	होडीगेरे	दावनगेरे
16	भीमेश्वर मंदिर	नीलागुंडा	दावनगेरे
17	मुसाफिरखाना और होंडा	संतेबेनुर	दावनगेरे
18	पहाड़ी, किला और खंडहर महल	उछनगीदुर्ग	दावनगेरे
19	चन्नाकेशव मंदिर	अराकेर	हासन
20	ईश्वर मंदिर	असिकेरे	हासन
21	केशव मंदिर और शिलालेख	बेलूर	हासन
22	लक्ष्मी देवी मंदिर	दोडागडा बल्ली	हासन
23	आदिनाथ बसदी	हलेबीडु	हासन
24	होयसलेश्वर मंदिर	हलेबीडु	हासन
25	केदारेश्वर मंदिर	हलेबीडु	हासन
26	पार्श्वनाथ बसदी	हलेबीडु	हासन
27	संथिनाथ बसाडी	हलेबीडु	हासन
28	कल्याणी (अलंकृत सीढीदार टैंक)	हुलीकेरे	हासन
29	बुचेश्वर मंदिर	कोरावंगला	हासन
30	किला और तहखाना	मंजराबाद	हासन
31	नागेश्वर और चन्नाकेशव मंदिर	मोसले	हासन
32	लक्ष्मी नरसिम्हा मंदिर	नुगेहल्ली	हासन
33	सदाशिव मंदिर	नुगेहल्ली	हासन
34	अक्कन बसाडी	श्रवणबेलगोला	हासन
35	चंद्रगुप्त बसदी	श्रवणबेलगोला	हासन
36	चौंदरया बसडी	श्रवणबेलगोला	हासन

37	गोममेश्वर प्रतिमा	श्रवणबेलगोला	हासन
38	शिलालेख	श्रवणबेलगोला	हासन
39	पार्श्वनाथ बसदी	श्रवणबेलगोला	हासन
40	भोगानंदीश्वर मंदिर	नंदी	कोलार
41	चेलुवनारायणस्वामी मंदिर	मेलकोट	मंड्या
42	श्री रंगनाथस्वामी मंदिर	श्रीरंगपट्टना	मंड्या
43	केशव मंदिर	सोमनाथपुरा	मैसूर
44	भेरुंडेश्वर मंदिर	बेलीगवी	शिमोगा
45	केदारस्वर मंदिर	बेलीगवी	शिमोगा
46	त्रिपुरंश्वर मंदिर	बेलीगवी	शिमोगा
47	सोमेश्वर मंदिर	बेलीगवी	शिमोगा
48	उत्कीर्णित स्तंभ	तेलागुंडा	शिमोगा
49	प्राणवेश्वर मंदिर	तेलागुंडा	शिमोगा
50	मूदीबीदरी स्थित चोउतर के महल के भीतरी आंगन	मारपडी (मूदीबिद्री)	उडुपी
51	मूदीबिद्री में सत्रहवें जैन मकबरे	प्रांत्या (मूडीबिद्री)	उडुपी
52	चन्नाकेशव मंदिर	अरलागुपे	तुमकुर
53	चन्नाकेशव मंदिर	नागलपुरा	तुमकुर
54	केदारेश्वर मंदिर	नागलपुरा	तुमकुर
55	जुमा मस्जिद	सिरा	तुमकुर
56	मलिक रिहानडर्गा	सिरा	तुमकुर
57	विश्व विरासत स्मारक के भीतर विरुपक्ष मंदिर और बाज़ार	हम्पी	बेल्लारी
58	कल्लेश्वर मंदिर	अंबली	बेल्लारी
59	कल्लेश्वर मंदिर	अंगुरू	बेल्लारी
60	कलेसेश्वरस्वामी मंदिर	हायर - हडगली	बेल्लारी
61	कलेसेश्वरस्वामी मंदिर	हुविनाहडागली	बेल्लारी
62	पार्वती और कार्तिकेय मंदिर	संदूर	बेल्लारी
63	सूर्यनारायण मंदिर	मगला	बेल्लारी
64	कलेसेश्वरस्वामी मंदिर	मैलारा	बेल्लारी
65	नरसिंहस्वामी मंदिर	रंगपुरा	बेल्लारी
66	गोपालकृष्णस्वामी मंदिर	तिम्मलापुर	बेल्लारी
67	शिव मंदिर	तिम्मलापुर	बेल्लारी
68	विरुपक्ष मंदिर परिसर	हम्पी	बेल्लारी
69	मल्लिकार्जुन मंदिर	कुरुवती	बेल्लारी

केरल

क्र. सं.	स्मारक का नाम	स्थान	जिला
1	मट्टानचेरी पैलेस	कोच्चि	एर्नाकुलम

लद्दाख (संघ राज्य क्षेत्र)

क्र. सं.	स्मारक का नाम	स्थान	जिला
1	प्राचीन महल	लेह	लेह

महाराष्ट्र

क्र. सं.	स्मारक का नाम	स्थान	जिला
1	आगा खान पैलेस	पुणे	पुणे

मध्य प्रदेश

क्र. सं.	स्मारक का नाम	स्थान	जिला
1	चंदेरी का किला	चंदेरी	अशोक नगर
2	जहाज महल	मांडू	धार
3	दूल्हादेव मंदिर	खजुराहो	छतरपुर
4	वामन- जावरी मंदिर,	खजुराहो	छतरपुर
5	बीजामंडल टीला	जटकरा , खजुराहो ,	छतरपुर

संघ राज्य क्षेत्र दिल्ली

क्र. सं.	स्मारक का नाम	स्थान	जिला
1	लाल किला	लाल किला	मध्य दिल्ली
2	कुतुब मीनार	महरौली गाँव	दक्षिण दिल्ली
3	हुमायूँ का मकबरा	निजामुद्दीन	दक्षिण दिल्ली
4	पुराना किला	शाहजहानाबाद के दिल्ली गेट के दक्षिण में दो मील	उत्तरी दिल्ली
5	सफदरजंग मकबरा	लोधी रोड	नई दिल्ली
6	उग्रसेन सेन की बावली	कनॉट प्लेस	नई दिल्ली
7	दरिया खान मकबरा	किदवई नगर पूर्व	दक्षिण दिल्ली

नागालैंड

क्र. सं.	स्मारक का नाम	स्थान	जिला
1	एक किले के अवशेष	दीमापुर	दीमापुर

ओडिशा

क्र. सं.	स्मारक का नाम	स्थान	जिला
1	परिसर में सभी छोटे मंदिरों के साथ भगवान लिंगराज मंदिर	भुवनेश्वर	खुर्दा
2	मारीच कुंड को छोड़कर मुक्तेश्वर मंदिर अपने छोटे मंदिरों के साथ	भुवनेश्वर	खुर्दा
3	सिद्धेश्वर मंदिर	भुवनेश्वर	खुर्दा
4	राजा- रानी मंदिर	भुवनेश्वर	खुर्दा
5	भिंशेश्वर महादेव मंदिर	बाजराकोट	अनुगुल
6	शैलकृत विष्णु	रसोल (एनटीपीसी स्थित भीमाकांड)	अनुगुल
7	तीन लघु मंदिरों और समीपवर्ती भूमि के साथ चौंसठ योगिनी मंदिर	रानीपुर-झारियल	बालांगीर

8	समीपवर्ती भूखंड से सटे नीलमाधव और सिद्धेश्वर मंदिर	गंधारधी	बौध
9	सटे हुए भूखंड के साथ पश्चिम -सोमनाथ, भुवनेश्वर और कपिलेश्वर मंदिर	बौध नगर	बौध
10	कपिलेश्वर महादेव का मंदिर	हतुअरी	ढेंकनाल
11	चंद्रशेखर मंदिर (स्मारक और प्राचीन सीढियों का समूह)	कपिलास	ढेंकनाल
12	अर्नाकोटिश्वर उर्फ उन्नाकोटीश्वर महादेव मंदिर	लतादेईपुर	ढेंकनाल
13	अनंत साई विष्णु	सारंगा	ढेंकनाल
14	कनकेश्वर महादेव मंदिर और मंदिरों का समूह	कुआलो	ढेंकनाल
15	असुरगढ किले का प्राचीन स्थल	असुरगढ	कालाहांडी
16	काला पैगोडा का प्राचीन स्मारक और सभी प्राचीन भवनों मूर्तियों, संरचनाओं, तहखानों, स्तंभों, नक्काशियों, दीवारों, प्रवेश द्वारों आदि के खंडहर और अवशेष	कोणार्क	पुरी
17	समीपवर्ती क्षेत्र के साथ श्री जगन्नाथ मंदिर और सहायक मंदिर	पुरी	पुरी

पंजाब

क्र. सं.	स्मारक का नाम	स्थान	जिला
1	जल महल	नारनौल	नारनौल
2	भटिंडा का किला	भटिंडा	भटिंडा

राजस्थान

क्र. सं.	स्मारक का नाम	स्थान	जिला
1	एना सागर बांध पर संगमरमर मंडप और वेदिका तथा एना सागर बांध के पीछे संगमरमर के हम्माम अवशेष	अजमेर	अजमेर
2	अजमेर किले में पत्रिका भवन	अजमेर	अजमेर

सिक्किम

क्र.सं.	स्मारक का नाम	स्थान	जिला
1	सिक्किम की प्राचीन राजधानी का रबडेंटस स्थल	पश्चिम सिक्किम	सिक्किम

तमिलनाडु

क्र. सं.	स्मारक का नाम	स्थान	जिला
1	तटीय मंदिर	ममल्लापुरम	कांचीपुरम
2	पाँच रथ	ममल्लापुरम	कांचीपुरम
3	कृष्णा की बटर बॉल	ममल्लापुरम	कांचीपुरम
4	अर्जुन की तपस्या	ममल्लापुरम	कांचीपुरम
5	गणेश रथ	ममल्लापुरम	कांचीपुरम

तेलंगाना

क्र. सं.	स्मारक का नाम	स्थान	जिला
1	संगमेश्वर स्वामी मंदिर,	आलमपुर	जोगुलम्बा गडवाल
2	चारमीनार	हैदराबाद	हैदराबाद

उत्तर प्रदेश

क्र. सं.	स्मारक का नाम	स्थान	जिला
1	आसफ-उद-दौला इमामबाड़ा (बारा इमामबाड़ा)	लखनऊ	लखनऊ
2	रुमी दरवाजा	लखनऊ	लखनऊ
3	उत्खनित का अवशेष	सारनाथ	वाराणसी
4	चौखंडी स्तूप	गंज और बरईपुर	वाराणसी
5	लाल खान का मकबरा	राजघाट	वाराणसी
6	राजा मान सिंह की वैधशाला	वाराणसी	वाराणसी

पश्चिम बंगाल

क्र. सं.	स्मारक का नाम	स्थान	जिला
1	मंदिरों का समूह (12 मंदिर)	काल्ना	बर्धवान
2	मेटकाफ हॉल	स्ट्रैंड रोड कोलकाता	कोलकाता
3	कूच बिहार महल	कूच बिहार	कूच बिहार
4	अलीवर्दी खान की कब्र और मस्जिद और सिराज-उद-दौला का मकबरा	खुशबाग	मुर्शिदाबाद
5	मुर्शिद कुली खान की टंकी और मस्जिद	कटरा	मुर्शिदाबाद
6	हज़ार दुआरी महल और इमामबाड़ा	केला नेजामत	मुर्शिदाबाद
7	मुद्रा भवन	डलहौजी स्क्रायर , कोलकाता	कोलकाता
8	इमामबाड़ा	किला नेजामत	मुर्शिदाबाद
9	मोतीझील जामा मस्जिद	मुर्शिदाबाद	मुर्शिदाबाद
10	26 शिव मंदिर	खरदाह	24 परगना (उत्तर)
11	वारेन हस्टिंग हाउस	बारासात	24 परगना (उत्तर)
